Nº 77, segunda-feira, 26 de abril de 2010 1473 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010042600147

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

PA nº 20.588/2009. Contrato nº 10/2010. CONTRATANTES: Tri-
bunal Regional Eleitoral de Mato Grosso e a empresa MAPFRE
VERA CRUZ SEGURADORA S/A. OBJETO: Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de seguro total de veí-
culos pertencentes ao TRE/MT e acidentes pessoais de passageiros.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002. VALOR: R$
22.150,00. Vigência: 12 meses, a partir da 00:00 h do dia 31/03/2010.
Data de assinatura: 30/03/2010. Signatários: pelo Contratante, Des.
Evandro Stábile - Presidente do TRE/MT e pela Contratada, Sr. Jabis
de Mendonça Alexandre e Sr. Mauricio Galian.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2010

Objeto: Aquisição imediata de doses de vacina antigripal trivalente,
incluído o serviço de aplicação das respectivas doses vacinais Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 26/04/2010 de 12h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua Des. Leão Neto do Carmo, n.º 23 Parque dos
Poderes - CAMPO GRANDE - MS . Entrega das Propostas: a partir
de 26/04/2010 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 10/05/2010 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

ALIR TERRA LIMA TAVARES
Diretora-Geral

(SIDEC - 23/04/2010) 070016-00001-2010NE000113

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 13.289/2008; Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
40/08; Contratante: TRE/MG; Contratada: Speedy Graph Serviços
Gráficos Ltda.; Objeto: Prorrogação do Contrato; Fundamento Legal:
Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93; Classificação: 33390.30.41; PT:
02.122.0570.2272.0001; Valor Total: R$ 9.960,00; Nota de Empenho:
2010NE001251; Vigência: 1/6/10 a 31/5/11; Assinatura: 22/4/10; Sig-
natários: Elizabeth Rezende Barra, Diretora-Geral, p/ Contratante, e
Roberto Petruccelli Júnior - Sócio Diretor, p/Contratada.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria-Geral do TRE/MG, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, resolve notificar a empresa Papelaria Com-
pleta Ltda., situada em local incerto e não sabido, CNPJ:
04.789.292/0001-44, referente ao Processo nº 8.595/2010 - Pregão
Eletrônico nº 25/2009, da possibilidade de aplicação da penalidade de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração, pelo prazo de três meses, com base
no art. 87, III, da Lei nº 8.666/93, c/c cláusula Nona da Ata de
Registro de Preços nº 98/2009, facultando à empresa a apresentação
de defesa prévia, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos
da Lei 8.666/93, encontrando-se os autos com vistas franqueadas para
os fins de direito. Signatária: Elizabeth Rezende Barra - Diretora-
Geral, p/ Contratante. Publique-se.

Belo Horizonte-MG, 23 de abril de 2010.
ELIZABETH REZENDE BARRA

Diretora-Geral

AVISOS DE PENALIDADES

Processo nº 25.275/2008; Espécie: Penalidade Administrativa; Con-
tratante: TRE/MG; Contratada: Informática J & E Ltda. - ME; Objeto:
aplicação de sanção de impedimento de licitar e de contratar com a
União pelo prazo de 25/03/2010 a 24/09/2010 e descredenciamento
do SICAF; Fundamento Legal: art. 28 do Decreto nº 5.450/2005 e
item 12.5 do Edital do Pregão Eletrônico nº 43/2008.

Processo nº 59.257/2009; Espécie: Penalidade Administrativa; Con-
tratante: TRE/MG; Contratada: Nanirio 445 Comércio e Serviços
Especializados Ltda., CNPJ 04.393.860/0001-93; Objeto: aplicação de
sanção de suspensão temporária de participação em licitação e im-
pedimento de contratar com a Administração pelo prazo de
01/04/2010 a 30/06/2010; Fundamento Legal: art. 87, III, da Lei nº
8.666/93 c/c Cláusula Nona da Ata de Registro de Preços nº
93/2009;

Belo Horizonte-MG, 23 de abril de 2010.
ELIZABETH REZENDE BARRA

Diretora-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Proc.Prot. nº1.580/2010. Contrato nº20/2010. Contratante: União Fe-
deral, por intermédio do TRE/PA.Contratada: CAP Engenharia Ltda.
Objeto: Construção do Cartório da 74ª Zona Eleitoral - Tucumã.
Fundamento legal: Lei 8.666/93. Vigência: a partir da data de as-
sinatura e terá duração de 365 dias. Nota de Empenho:
2010NE000753.Valor global: R$ 381.658,19, PTRES 33547,ND
44.90.51.Data da assinatura: 22/04/2010. Signatários: Francisco Va-
lentim Maia, Diretor-Geral do TRE/PA, pela Contratante, e Maria
José Lima Cunha, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 08/2010 que entre si celebram a União Federal
por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, e o Município
de Marabá. Objeto: Prestação de apoio operacional ao Cartório da 23ª
e 100ª Zona Eleitoral/Marabá, objetivando o fechamento do cadastro
eleitoral. Vigência: 26/04 a 05/05/2010. Data da assinatura:
22/04/2010. Assinantes: Convenente, Francisco Valentim Maia - Di-
retor Geral do TRE/PA e Conveniado, Maurino Magalhães Lima -
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Prot. n.º 2.510/2010. Contratada: COPBESSA LTDA. Objeto: Des-
pesas com serviços de adequação do local para o fechamento de cadastro.
Base Legal: Art. 24, I, da Lei 8.666/93. Valor Global: R$ 13.977,00. NE:
2010NE000760 de 22/04/10. PTRES: 000421. ND: 339039. Autorizado
em: 20/04/10, por Francisco Valentim Maia, Diretor-Geral.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 41/2010

TO O Tribunal Regional Eleitoral do Pará, com fundamento no
art. 6º, I, do Decreto nº 3.931/2001, torna público o aviso de Registro de
Preços nº 41/2010, firmado com a empresa abaixo relacionada, corres-
pondente ao Pregão nº 15/2010, assinada em 20/04/2010, com vigência
de 12 meses, a contar de sua assinatura, conforme Proc. nº. 1.927/2010.
Empresa IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LT-
DA. Item 01 - Produção, redação, revisão e diagramação, com versão
eletrônica, considerando o material/a descrição no item 06. Qtd. Máx.
registrada: 07 unidades, valor unit. R$ 4.700,00; Item 03 - Produção,
redação, revisão e diagramação, com versão eletrônica, considerando o
material/a descrição no item 08. Qtd. Máx. registrada: 07 unidades, va-
lor unit. R$ 3.900,00; Item 05 - Proodução, redação, revisão e diagra-
mação, com versão eletrônica, considerando o material/a descrição no
item 10. Qtd. Máx. registrada: 07 unidades, valor unit. R$ 9.100,00. O
inteiro teor da ata encontra-se disponível no site www.tre-pa.jus.br.

FRANCISCO VALENTIM MAIA
Diretor-Geral

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 43/2010

O Tribunal Regional Eleitoral do Pará, com fundamento no art.
6º, I, do Decreto nº 3.931/2001, torna público o aviso de Registro de
Preços nº 43/2010, firmado com a empresa abaixo relacionada, cor-
respondente ao Pregão nº 15/2010, assinada em 20/04/2010, com vi-
gência de 12 meses, a contar de sua assinatura, conforme Proc. nº.
1.927/2010. Empresa M. M. M. SANTOS EDITORA - EPP. Item 06 - a)
Formato: 21cm x 30cm (fechado), 42cm x 30cm (aberto); b) Impressão
(Capa e Miolo): Policromia; c) Capa em papel couchê/brilho, 230 g/m²;
d) Miolo em papel couchê/brilho, 170 g/m²; e) Acabamento: costurado e
colado; brochura; f) Quantidade estimada de páginas: de 250 a 300 pá-
ginas. Obs.: Impressão (precedida de apresentação de exemplar impres-
so). Qtd. Máx. registrada: 2.100 unidades, valor unit. R$ 21,00; Item 08
- Capa: Impressão somente frente em policromia; dimensões abertas:
31cm x 21,5cm, dimensões fechadas: 15 cm x 21,5cm; plastificada so-
mente frente; papel triplex 300 g/m2. Miolo: impressão em 01 (uma) cor
preta, frente e verso; papel branco 75 g/m2, alta alvura; Encadernação:
costurado no lombo. Programas: Capa: Corel Draw 14; Miolo: Indesign
cs2. Quantidade estimada de páginas: de 100 a 150. Obs.: Impressão
(precedida de apresentação de exemplar impresso). Qtd. Máx. regis-
trada: 2.800 unidades, valor unit. R$ 3,00; Item 09 - Capa: Impressão
somente frente em policromia; dimensões abertas: 33cm x 21,5cm, di-
mensões fechadas: 15 cm x 21,5cm; plastificada somente frente; papel
triplex 300 g/m2. Miolo: impressão em 01 (uma) cor preta, frente e
verso; papel branco 75 g/m2, alta alvura; Encadernação: costurado no
lombo. Programas: Capa: Corel Draw 12; Miolo: Indesign cs2.Quan-
tidade estimada de páginas: de 550 a 600. Obs.: Impressão (precedida de
apresentação de exemplar impresso). Qtd. Máx. registrada: 2.800 uni-
dades, valor unit. R$ 8,00. Item 10 - Dimensões fechada: 15cm (largura)
x 21,5cm(altura). Dimensões aberta: 48cm (largura) x 21,5cm (altura).
Tipo de papel para a capa e contra-capa: Papel Triplex, 300 g/m2, com
orelhas de 7,5 cm, com plastificação só frente. Tipo do papel do miolo:
Em papel reciclado de 75 g/m2. Tipo de Impressão: Capa e contracapa:
impressão em policromia; miolo em impressão preta off-set. Tipo de
Encadernação: Encadernação com costura. Quantidade estimada de pá-
ginas: de 650 a 700. Mídia: A capa será disponibilizada em arquivo
produzido no Programa Coreldraw; O texto ou conteúdo do Manual será
disponibilizado em arquivo produzido no programa Indesign CS2. Obs.:
Impressão (precedida de apresentação de exemplar impresso).Qtd. Máx.
registrada: 4.200 unidades, valor unit. R$ 10,76. O inteiro teor da ata
encontra-se disponível no site www.tre-pa.jus.br.

FRANCISCO VALENTIM MAIA
Diretor-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2010

O TRE-PA torna público o resultado final do Pregão Ele-
trônico nº 16/2010, cujo objeto é contratação de empresa prestadora
de serviços concernentes à organização, ao gerenciamento e execução
do evento sobre Direito Eleitoral a ser realizado pelo Tribunal Re-
gional Eleitoral do Pará nos pólos de Marabá, Santarém e Belém, que
teve como vencedoras as empresas IDÉIA AGÊNCIA DE COMU-
NICAÇÃO INTEGRADA LTDA, Lotes 01 (R$ 16.400,00), 03 (R$
16.900,00); REOBOTE HOTEL E RESTAURANTE LTDA, Lote 02
(R$ 14.500,00).

FRANCISCO VALENTIM MAIA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2010

Processo: 2105/2010; CONTRATANTE: TRE-PB, CNPJ:
06.017.798/0001-60; CONTRATADA: ELEVADORES OTIS LTDA,
CNPJ: 29.739.737/0042-80; OBJETO: Prestação dos serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, nos
elevadores do TRE/PB; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão nº
10/2010- TRE/PB; VIGÊNCIA: 13/04/2010 a 12/04/2011; VALOR
MENSAL: R$ 1.700,00; DATA DA ASSINATURA: 13/04/2010;
SIGNATÁRIOS: Ranulfo Lacet Viégas de Araújo, pelo Contratante, e
Marcio Pelegrino Silveira, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 8/2010

O Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba avisa aos inte-
ressados que está realizando licitação, na modalidade Pregão Pre-
sencial, visando a contratação do serviço de vigilância armada e
ostensiva para o NATU e Fórum Eleitoral de Campina Grande. Os
envelopes, contendo a documentação e a proposta comercial, deverão
ser entregues até às 14h (quatorze horas) do dia 11 de maio de 2010,
na Sala da CPL deste Tribunal, situada à Rua Princesa Isabel, nº 201,
Centro, 3º andar - João Pessoa/PB. Cópias do Edital do Pregão em
tela poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação no
endereço supra ou através do sítio: www.tre-pb.jus.br. Informações
pelo e-mail: cpl@tre-pb.gov.br, pelo fone: (83)3512.1280 ou pelo
telefax: (83)3512.1281.

OSMAN GOMES PIRES RAPOSO FILHO
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 1 ao Contrato n.º 030/09. PROCESSO:
PA 057/09. Pregão n.º 05/09 - Eletrônico. ESPÉCIE: Prestação de
Serviços. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernam-
buco e Clarity Sistemas de Energia Ltda. OBJETO: prorrogação do
Contrato pelo período de 2/6/10 a 31/5/11. FUNDAMENTO LEGAL:
Parágrafo Único da Cláusula Segunda do Contrato original, e no art.
57, II, da Lei n.º 8.666/93. Valor ref. ao período aditado: R$
74.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa -
02122057022720001. Natureza da Despesa - 339039. Nota de Em-
penho - 2010NE000348, de 7/4/10. Espécie - Reforço
2010NE000128, de 1º/2/10. Valor do Empenho - R$ 43.166,62. DA-
TA DE ASSINATURA: 9/4/10. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante,
Cleyde Wanderley Soriano de Oliveira, Diretora Geral, e pela Con-
tratada, Edson Fernando da Silva, Gestor de Projetos e Serviços.
Termo Aditivo n.º 1 ao Contrato n.º 65/2009. Dispensa n.º 37/09.
PROCESSO: PA n.º 268/09. ESPÉCIE: Prestação de Serviços. CON-
TRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Trans
Água Ltda. - ME. OBJETO: acréscimo no valor de R$ 770,00 ao
instrumento contratual. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, alínea
"b", e § 1.º da Lei n.º 8.666/93 e no Parágrafo Segundo da Cláusula
Primeira do Contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro-
grama 02122057022720001. Natureza da Despesa - 339030. Nota de
Empenho - 2010NE000358, de 14/4/10. Espécie - Reforço
2010NE000177, de 3/2/10. Valor do Empenho - R$ 16,80. Natureza
da Despesa - 339039. Nota de Empenho - 2010NE000359, de
14/4/10. Espécie - Reforço 2010NE000178, de 3/2/10. Valor do Em-
penho - R$ 753,20. DATA DE ASSINATURA:16/4/10. SIGNATÁ-
RIOS: pelo Contratante, Cleyde Wanderley Soriano de Oliveira, Di-
retora Geral, e pela Contratada, Tarciano de Carvalho Araújo, Sócio
A d m i n i s t r a d o r.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Notas de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2010NE000369 e
2010NE000372, emitidas em 16/04/2010, 2010NE000373 e
2010NE000374, emitidas em 19/04/2010. PA n.º 015/10. CONTRA-
TADAS: MACHADO ARMARINHOS LTDA. (R$ 782,50), DM CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (R$ 616,00), PARATIBE COMÉR-
CIO DE PLÁSTICOS LTDA. (R$ 60,00) e J. DE ANDRADE SILVA

juliana_santos
Retângulo